− 1 −

令和 5 年第 1 回議会臨時会あいさつ

本⽇ここに、令和 5 年第 1 回⾼森町議会臨時会をお願いしましたところ、議員各位

におかれましたは、何かとお忙しいところご出席いただき、誠にありがとうございま
す。

3 ⽉定例会も近いため、早速提案議案について申し上げます。
本臨時会には、契約案件 2 件、補正予算案件１件を上程しています。

議案第 1 号令和４年度地⽅創⽣拠点整備交付⾦事業⾼森町スポーツ拠点施設クラ

ブハウス改修⼯事変更請負契約の締結について、議案第 2 号令和４年度地⽅創⽣拠点
整備交付⾦事業⾼森町スポーツ拠点施設多⽬的広場等整備⼯事変更請負契約の締結
については、議案第 1 号については、利⽤者の安全性や利便性を考慮し、議案第 2 号
については、同時期に施⼯している下⽔道⼯事と調整を図るなど、いずれも現場での
協議を⾏いながら⼯事を進めてきた中で変更が⽣じたものを、⼯事の完了を迎えるに
あたり、清算を⾏うため、変更請負契約を締結するため提案するものです。

議案第 3 号 令和 4 年度⾼森町⼀般会計補正予算（第 6 号）は、歳⼊歳出に 2,514

千円を追加し、総額を 7,770,855 千円とするものです。
町⺠研修センター「森の家」では、感染対策もあり、利⽤者の⽅から⼤浴場での集

団⼊浴ではなく個別の⼊浴場所の要望を多くいただいています。また、燃料費の⾼騰
も⻑期化し、コスト増にもつながっています。そこで、当初予算で予定していた客室
棟１階浴室床⾯タイルの危険個所補修を⾒直し、浴室⾃体をユニットバスへ改修する
こととし、⼯事費 2,200 千円と、財源として同額の地⽅創⽣臨時交付⾦を計上します。

次に、令和 5 年 4 ⽉ 9 ⽇に予定されている⻑野議会議員選挙の⼊場券の発送やポス
ターの看板の設置、投票所の⼟⾜シートの購⼊など、3 ⽉中に⾒込まれる準備費⽤
2,514 千円と、財源として同額の県⽀出⾦選挙費委託⾦を計上します。

議員各位並びに町⺠の皆さまのご理解をお願い申し上げますとともに、提案いたし

ました議案について、適切な決定を賜りますようお願い申し上げ、ごあいさつとさせ
ていただきます。